Bebaute Grundstücke 10.488,0 18,7 9.255,1 27,9

Unbebaute Grundstücke 27,3 1,3 25,1 2,3

Sonstige 193,7 0,3 180,5 0,7

Summe 10.709,0  20,3 9.460,7 30,9

114 LEG IMMOBILIEN AG Geschäftsbericht 2018KONZERNABSCHLUSS
Anhang | Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden • Erläuterungen zur Konzernbilanz

Die Lage auf den Immobilienmärkten ist weiterhin durch vergleichsweise niedrige Kaufpreisrenditen
gekennzeichnet. Die Beobachtung der im Berichtsjahr erfolgten Markttransaktionen wird bei der Ermitt-
lung der beizulegenden Zeitwerte mit entsprechenden Diskontierungszinssätzen gespiegelt. Mit den
gewählten Bewertungsmethoden wird sowohl dem allgemeinen Marktumfeld als auch der gewohnt starken
operativen Geschäftstätigkeit der LEG-Gruppe Rechnung getragen.

Zum 31. Dezember 2018 ergeben sich folgende Sensitivitäten:

T68

Sensitivitätsanalyse 2018

Bruttovermögenswert der als
Finanz investition

gehaltenen Immobilien
in Mio. €

Bewertungs technik 3

Sensitivität des Bruttovermögenswertes
(Variation des

Diskontierungszinssatzes)
in %

Sensitivität des Bruttovermögenswertes
(Variation des

Kapitalisierungszinssatzes)
in %

Segment   –25 bps +25 bps –25 bps +25 bps

Wohnimmobilien1

 Wachstumsmärkte 4.604 Discounted Cashflows 5,1 – 4,7 3,2 – 2,9

 Stabile Märkte 3.298 Discounted Cashflows 4,4 – 4,1 2,6 – 2,4

 Märkte mit höheren Renditen 2.215 Discounted Cashflows 4,1 – 3,9 2,1 – 2,0

 Außerhalb NRW 165 Discounted Cashflows 4,4 – 4,1 2,5 – 2,3

Gewerbeimmobilien 2 219 Discounted Cashflows 2,6 – 2,5 2,2 – 2,0

Garagen, Stellplätze und Sonstige Einheiten 185 Discounted Cashflows 5,1 – 4,7 1,9 – 1,7

Erbbaurechte und unbebaute Flächen 37

Ertragswert-/
Vergleichswertverfahren   –   –   –   –

GesamtPortfolio IAS 40/IFRS 5 4 10.724 Discounted Cashflows 4,6 – 4,3 2,8 – 2,5

1  Davon ausgenommen sind 372 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien; darin enthalten sind 462 gewerbliche Immobilien sowie eine Anzahl an sonstigen Einheiten in gemischten Wohnimmobilien.
2  Darin enthalten sind 372 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien; davon ausgenommen sind 462 gewerbliche Immobilien sowie eine Anzahl an sonstigen Einheiten in gemischten Wohnimmobilien.
3  Die Informationen über die Bewertungstechnik erfolgt ohne Berücksichtigung von IAS 16-Objekten. In Ausnahmefällen kommt der Liquidationswert zum Ansatz.
4  Im IAS 40-Buchwert der Bilanz sind darüber hinaus Finanzierungsleasingverhältnisse und Anzahlungen/Anlagen im Bau enthalten, welche keiner Bewertung im Sinne des IFRS 13 unterliegen und die somit nicht in die Sensitivitätsanalyse einbezogen werden.

115 LEG IMMOBILIEN AG Geschäftsbericht 2018KONZERNABSCHLUSS
Anhang | Erläuterungen zur Konzernbilanz

Zum 31. Dezember 2017 ergaben sich folgende Sensitivitäten:

T69

Sensitivitätsanalyse 2017

Bruttovermögenswert der als
Finanz investition

gehaltenen Immobilien
in Mio. €

Bewertungs technik 3

Sensitivität des Bruttovermögenswertes
Variation des

Diskontierungszinssatzes
in %

Sensitivität des Bruttovermögenswertes
Variation des

Kapitalisierungszinssatzes
in %

Segment   –25 bps +25 bps –25 bps +25 bps

Wohnimmobilien1

 Wachstumsmärkte 4.174 Discounted Cashflows 5,0 – 4,6 3,1 – 2,7

 Stabile Märkte 2.838 Discounted Cashflows 4,0 – 4,1 2,2 – 2,3

 Märkte mit höheren Renditen 1.923 Discounted Cashflows 3,8 – 3,8 1,9 – 2,0

 Außerhalb NRW 146 Discounted Cashflows 4,1 – 3,9 2,2 – 2,1

Gewerbeimmobilien 2 198 Discounted Cashflows 2,9 – 2,1 2,4 – 1,6

Garagen, Stellplätze und Sonstige Einheiten 167 Discounted Cashflows 5,1 – 4,5 2,0 – 1,6

Erbbaurechte und unbebaute Flächen
33

Ertragswert-/
Vergleichswertverfahren – – – –

GesamtPortfolio IAS 40/IFRS 5 4 9.479 Discounted Cashflows 4,4 – 4,2 2,5 – 2,4

1  Davon ausgenommen sind 375 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien; darin enthalten sind 425 gewerbliche und sonstige Einheiten in gemischten Wohnimmobilien.
2  Davon ausgenommen sind 425 Gewerbeeinheiten in gemischten Wohnimmobilien; darin enthalten sind 375 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien.
3  Die Informationen über die Bewertungstechnik erfolgt ohne Berücksichtigung von IAS 16-Objekten. In Ausnahmefällen kommt der Liquidationswert zum Ansatz.
4 Im IAS 40-Buchwert der Bilanz sind darüber hinaus Finanzierungsleasingverhältnisse und Anzahlungen/Anlagen im Bau enthalten, welche keiner Bewertung im Sinne des IFRS 13 unterliegen und die somit nicht in die Sensitivitätsanalyse einbezogen werden.

[…]

die nicht finanziellen Vermögenswerte und nicht finanziellen Schulden dargestellt, obwohl diese nicht im
Anwendungsbereich des IFRS 7 liegen:

T109

Bewertungskategorien und klassen der finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten 2018

Bewertung
 (IFRS 9)

Bewertung
(IAS 17)

in Mio. €

Buchwerte
laut Bilanz
31.12.2018

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Zeitwert
erfolgswirksam

Zeitwert
 31.12.2018

Aktiva

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte 10,7   10,7

AC 0,1 0,1 0,0  0,1

FVtPL 10,6 10,6   10,6

Derivate im Hedge Accounting –   –

Forderungen und sonstige
Vermögenswerte 47,7   47,7

AC 38,1 38,1   38,1

Sonstige nicht finanzielle
Vermögenswerte 9,6   9,6

Flüssige Mittel 233,6   233,6

AC 233,6 233,6   233,6

Summe 292,0 282,4 0,0  292,0

  Davon nach Bewertungs
kategorien des IFRS 9

 AC 271,8 271,8   271,8

 FVtPL 10,6 10,6   n/a

AC = Amortized Cost
FVtPL = Fair Value through profit and loss

Bewertung
 (IFRS 9)

Bewertung
(IAS 17)

in Mio. €

Buchwerte
laut Bilanz
31.12.2018

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Zeitwert
erfolgswirksam

Zeitwert
 31.12.2018

Passiva

Finanzschulden – 4.598,1   – 4.747,4

FLAC – 4.575,0 – 4.575,0   – 4.724,0

Schulden aus Leasingfinanzierung – 23,1   – 23,1 – 23,4

Sonstige Schulden – 530,8   – 530,3

FLAC – 109,4 – 109,4   – 108,9

Derivate HFT – 262,2  – 262,2  – 262,2

Derivate im Hedge Accounting – 20,8   – 20,8

Sonstige nicht finanzielle Schulden – 138,4   – 138,4

Summe – 5.128,9 – 4.684,4 – 262,2 – 23,1 – 5.277,7

  Davon nach Bewertungs
kategorien des IFRS 9

 FLAC – 4.684,4 – 4.684,4   – 4.832,9

 Derivate HFT – 262,2  – 262,2  – 262,2

FLAC = Financial Liabilities at Cost
HFT = Held for Trading

132 LEG IMMOBILIEN AG Geschäftsbericht 2018KONZERNABSCHLUSS
Anhang | Sonstige Angaben

T110

Bewertungskategorien und klassen der finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten 2017

Bewertung
 (IAS 39)

Bewertung
(IAS 17)

in Mio. €

Buchwerte
laut Bilanz
31.12.2017

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Zeitwert
erfolgswirksam

Zeitwert
 31.12.2017

Aktiva

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte 3,0 3,0   3,0

LaR 0,1 0,1 0,0  0,1

AfS 2,6 2,6   n/a

Derivate im Hedge Accounting 0,3   0,3

Forderungen und sonstige
Vermögenswerte 58,7 58,7   58,7

LaR 49,8 49,8   49,8

Sonstige nicht finanzielle
Vermögenswerte 8,9   8,9

Flüssige Mittel 285,4   285,4

LaR 285,4 285,4   285,4

Summe 347,1 347,1 0,0  347,1

  Davon nach Bewertungs
kategorien des IAS 39

 LaR 335,3 335,3   335,3

 AfS 2,6 2,6   n/a

LaR = Loans and Receivables
AfS = Available for Sale

Bewertung
 (IAS 39)

Bewertung
(IAS 17)

in Mio. €

Buchwerte
laut Bilanz
31.12.2017

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Zeitwert
erfolgswirksam

Zeitwert
 31.12.2017

Passiva

Finanzschulden – 4.299,6   – 4.586,2

FLAC – 4.273,9 – 4.273,9   – 4.560,0

Schulden aus Leasingfinanzierung – 25,7   – 25,7 – 26,2

Sonstige Schulden – 559,2   – 560,3

FLAC – 102,2 – 102,2   – 103,3

Derivate HFT – 289,7  – 289,7  – 289,7

Derivate im Hedge Accounting – 31,3   – 31,3

Sonstige nicht finanzielle Schulden – 136,0   – 136,0

Summe – 4.858,8 – 4.376,1 – 289,7 – 25,7 – 5.146,5

  Davon nach Bewertungs
kategorien des IAS 39

 FLAC – 4.376,1 – 4.376,1   – 4.663,3

 Derivate HFT – 289,7  – 289,7  – 289,7

FLAC = Financial Liabilities at Cost
HFT = Held for Trading

Die LEG Immo hält Kleinstbeteiligungen an Unternehmen, bei denen es sich um nicht an einem aktiven
Markt notierte Eigenkapitalinstrumente handelt. Die Beteiligungen wurden unter IAS 39 als „Available for
Sale“-Instrumente at cost bilanziert. Im Zuge der erstmaligen Anwendung von IFRS 9 werden die Kleinst-
beteiligungen ergebniswirksam zum Fair Value bilanziert. In diesem Zusammenhang werden im Zeitpunkt
der IFRS 9-Umstellung stille Reserven aufgedeckt. Der Buchwert der Kleinstbeteiligungen betrug zum

[…]

davon fällig < 1 Jahr 5,4

 davon fällig 1 – 5 Jahre 170,5

 davon fällig > 5 Jahre 377,4

Sensitivitäten:
Zinsänderungsrisiken werden gemäß IFRS 7 mittels Sensitivitätsanalysen dargestellt. Im Rahmen der Sensi-
tivitätsanalyse wird ermittelt, welche Auswirkungen eine Änderung der Marktzinssätze auf die Zinserträge
und -aufwendungen, auf Handelsgewinne und -verluste sowie auf das Eigenkapital der LEG-Gruppe zum
Bilanzstichtag haben würde.

Im Rahmen der Sensitivitätsanalyse werden für die LEG-Gruppe die Eigenkapital- sowie Gesamtergebnis-
rechnung-Effekte durch eine parallele Verschiebung der EUR-Zinskurve um +/– 50 Basispunkte betrachtet.
Die Cashflow-Effekte aus Verschiebung der Zinskurve beziehen sich dabei lediglich auf die Zinsaufwen-
dungen bzw. -erträge für die nächste Berichtsperiode.

Basierend auf den Finanzinstrumenten, die die LEG-Gruppe zum Stichtag hält oder begeben hat, hätte eine
hypothetische und mittels Sensitivitätsanalyse quantifizierte Veränderung der für die jeweiligen Instrumente
maßgeblichen Zinssätze zum Bilanzstichtag die nachfolgend aufgeführten Effekte (vor Steuern) gehabt:

T128

Finanzinstrumente am 31.12.2018

in Mio. €

Eigenkapitaleffekt GER-Effekt

+ 50 BP – 50 BP + 50 BP – 50 BP

NettoPosition aller zinssensitiven
Finanzinstrumente

Finanzschulden – – – 2,1 2,1

Zinsderivate 20,2 – 19,9 – –

Eingebettete Derivate – – – 18,3 14,5

T129

Finanzinstrumente am 31.12.2017

in Mio. €

Eigenkapitaleffekt GER-Effekt

+ 50 BP – 50 BP + 50 BP – 50 BP

NettoPosition aller zinssensitiven
Finanzinstrumente

Finanzschulden – – – 1,4 1,4

Zinsderivate 21,0 – 20,6 0,4 – 0,4

Eingebettete Derivate – – – 22,0 18,0

Für die eingebetteten Derivate ergibt sich neben dem Zinsänderungsrisiko auch das Aktienkursrisiko.
Wäre am Abschluss-Stichtag aufgrund eines veränderten Aktienkurses der LEG Immobilien AG der
Marktpreis für das Gesamtinstrument um 5 % höher (niedriger) gewesen, so wäre aus Sicht der Gesell-
schaft bei im Übrigen unveränderten Parametern der beizulegende Zeitwert der eingebetteten Derivate
um 45,4 Mio. Euro höher (niedriger) gewesen.

140 LEG IMMOBILIEN AG Geschäftsbericht 2018KONZERNABSCHLUSS
Anhang | Sonstige Angaben

e) Saldierung von finanziellen Vermögenswerten und finanziellen Verbindlichkeiten